ννοσα Θάρσειν, καὶ μὴ τὰς βασικὰς αὐτῆς δεδίνει· διότε γὰρ μετὰ ἀνδραγαθίας. βασαρίει ταύτην ὡμῶς ὁ Χαιρέας, ἀκαν μὲν, κατ' ἀνάγκας δὲ τὰς υπὲρ αὐτῆς καὶ μηδὲν ἐνδέσσαν πήγεν εἰς τὴν ὄψιν τὴν Γαῖαν, διακειμένην ἐκ ἐν ἥδου τοῖς θεωρῆσι. καὶ ὁ Γάιος, παθῶν τι πρὸς τὴν ὄψιν τῆς Κυνητίλιας δεινῶς ὑπὸ τῶν ἀλγυδόνων διακειμένης, τοῦ ἐγκλημάτος ἥφιν καὶ αὐτὴν ἦσε τὸν Παρπήδιον· ἐκεῖνη δὲ καὶ χερμάτων δόρι τιμᾶ παραμυθίας ἐσομένων λάβης, ἣν ἐλελώβητο εἰς τὴν εὐπρεπίαν τοῦ ἀφροζές τῶν ἀγηδόνων.

5. Ταῦτα δεινῶς ἤντασε τὸν Χαιρέαν, ὡς αἵτιον ἀνθράκωις, καὶ ὑπὸ Γαῖας παρεγγοφίας ἀξίοις, κακῷ, ὃσον ἐπὶ αὐτῷ γενόμενον· Φορί τε πρὸς Κλήμαγτά τε καὶ Πατίνιον, ὃν Κλήμης μὲν ἐπὶ τῶν σρατοπέδων, Πατίνιος δὲ καὶ αὐτὸς ἡ χειλαρχῶν· “ἄλλ’ ἐπὶ Φυλακῆ γε, ὁ Κλήμης, τὰ πάντα τὰς “αὐτοκράτορος ἡμῶν πράστειν ὡς ἀλλέλωντε.. τῶν γαρ συνει-“μοκότων αὐτῷ κατὰ τῆς πύρμοντος προυοίσα καὶ πόνοις τὰς “μὲν αἰποτετάμεν, τὰς δὲ ἐπερβλάσκαμεν ἐπὶ τοστότι, ὡς “ἐλεσίνες κακένυν γενέθλα, μετὰ πάστης τε ἀρετῆς ἡμῖν ἔξα-“γεται τῶν σρατῶν;” σιγύσταντος δὲ τῷ Κλήμαντος, καὶ τῷ μὲν αἰχύνῃ Φέρειν τὰ προσαστόμενα καὶ τῷ Βλέμματι καὶ τῷ ἐρυθρήματι παρισάντος, λόγῳ δὲ αὐτῷ τὴν μανίαν τῷ αὐ-τοκράτορος προσκαλεῖν ἀδικον ἡγεμένη προνοίᾳ τῷ αἰσθα-λεῖ, Χαιρέας δὲ ἥδη Θάρσος χεώμενος ἐν λόγοις ἣν καδύνον αἰνεμένοις πρὸς αὐτὸν, τὰ κατέχοντα δεινὰ τὴν πόλιν καὶ τὴν αρχὴν ἐπεξέιών· “καὶ ὅτι λόγω μὲν εἴη Γάιος ὁ τὴν ἐπὶ τούτων “τοῖς αἰτίαν προσιθέμενος, τοῖς δὲ ταλπῆς ἐξετάζειν παρε-“μένοις, ἐγώ τε, ὁ Κλήμης, καὶ ὑποστὸν Πατίνιος, καὶ πρὸς “ἥρων σὺ, ταύτας Ρεύματος τε καὶ τῷ παντὶ ἀνθρωπικῷ τὰς “σρέβλας προσφερόμενοι, ὃν ἐπιτάγμασι τοῖς Γαῖας διακο-“νίζεινοι, γνώμη τε τῇ αὐτῶν, παρὸν παῦσαι τοσαύτη ἥδη “χεώμενον ὕβρεις τε τὰς πόλιτας καὶ τὰς υπηκόους, διακο-“νίζεινα δορυφόρους καὶ δῆμοις καθεστηκότες ἀντὶ σρατιωτῶν, “καὶ τὰ ὅπλα ταυτὶ Φέροντες ωχ υπὲρ ἐλευθερίας, ωδὲ αἱ-

premebat, innuens, ut fiduciam sumeret, neve ad tormenta ipsius expauesceret. se enim forti animo et invicto ea perlaturam. De illa quaestione habuit Chaereas acer- rimam, non sponte sua, sed necessitate coactus: cumque illa ne tormentis quidem victa cederet, duxit eam in Caii conspectum, ita corpore desorinatam, ut nemo eam sine doloris sensu adspicere potuerit. Qua visa, ut erat, cruciatiuum acerbitate vexata, Caius, animo nomihil commotus, et ipsam et Pompeium crimine absoluit: insuper et Quintiliam pecunia donauit, in laesi corporis solatiuam et calamitatis leuamen, quod dolorem intolerabilem fortiter et animose pertulisset.

6. Ita Chaeream vehementer angebant, ac si, quantum in se esset, causa malorum extitisset hominibus, quibus etiam consolationem adhibere dignatus est Caius: dictique Clemensi et Papinio, quorum Papinius et ipse tribunus erat, Clemens autem praefectus praetorio: "Nobis vero, o Clemens, studium non desuit omnia agendi; quae ad salutem imperatoris spectant. nam ex iis, qui contra imperium eius coniurarunt, alii nostra cura et opera necati sunt, alii tormentis adeo vexati, ut ipsi Caio visi fuerint miserabiles. Annon interea mira cum virtute educimus exercitum?" Tacente Clemente, quantumque ipsum puderet eorum, quae imperata erant, vultus rubore prae se ferente, infaniam tamen imperatoris verbis increpare haud aequum esse censente, si suam salutem respiceret, Chaerea, iam sumta fiducia, ad ipsum liberius et audacius loquitur, verbis et imperii calamitates numerando percensens: "quondque horum causa vulgi sermonibus Caius haberetur, si vero in rei veritatem inquiratur, ego, mi Clemens, et iste Papinius, et ante nos tu, Romanis et vniuerso generi humano tormenta admouimus, noui Caii mandata ex sequentes, sed nostram potius voluntatem, cum penes nos fuerit facere, ut desineret a tantis in ciues et subditos iniuriis, obsequium ei praestamus pro militibus satellites facti et carnifices, atma haec gestantes non pro